
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.    DEL __________

Proposta n. 202   del   22/02/2024

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

OGGETTO:   Convenzione con E_Comune s.r.l., società in house interamente partecipata dal
Comune di Nuoro per l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti assimilabili agli
urbani prodotti presso i presidi ospedalieri San Francesco e C. Zonchello di Nuoro. Impegno di spesa
2024

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Il Direttore
S.C. Provveditorato

Dott. Franco Casula

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

      SI [ X ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ X ]
    

Pagina  1 di 5

Utente
Font monospazio
186       28/02/2024



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO  

- che con DGR   n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costi-
tuita l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede 
legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro si è pre-
so atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore generale dell’ASL
di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

DATO ATTO

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Sanitario, Dr. Serafinangelo Ponti;

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Amministrativo, Dott. Francesco Pittalis;

RICHIAMATE

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la quale
stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale a seguito della dichiarazione di conformità
disposta dalla Giunta Regionale  con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2,
della L.R. 24/2020,;

- la DGR n. 18/13 del 18/05/2023 avente ad oggetto”Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria di
Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;

- la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro avente ad
oggetto: “Presa d’atto D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria
di  Nuoro.  Integrazione.  Esito  verifica  di  conformità  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  L.R.
24/2020;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di infor-

Pagina  2 di 5



mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali; 

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Deliberazione n. 539 del 07/07/2023 con la quale si è aderito al servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilabili agli urbani offerto in esclusiva dal Comune di
Nuoro per mezzo della società in house E’_Comune s.r.l. costituita allo scopo;

DATO ATTO che  la relativa convenzione disciplina la fornitura  di servizi aggiuntivi e specifici ri-
spetto a quelli ordinari previsti per le utenze cittadine per far fronte alle esigenze del P. O. San
Francesco e C. Zonchello di Nuoro così come segue: 

Servizio  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  assimilabili  agli  urbani   -
E’_Comune

Descrizione servizi a canone
Canone 
mensile IVA Totale

Gestione isola ecologica € 17.831,52 10% € 19.614,67

Noleggio  presse e cassonetti ausili 
per incontinenza € 910,00 22% € 1.110,20

Noleggio scarrabili, bidoni carrelati e 
presse per smaltimento rifiuti solidi 
urbani (secco, umido, carta, 
barattolame e vetro) € 2.788,86 22% € 3.402,41

Servizio aggiuntivo ritiro rifiuti solidi 
urbani € 1.544,38 10% € 1.698,82

Totale € 23.074,76 € 2.751,34 € 25.826,10

DATO ATTO altresì che il costo unitario al kg  “a misura” relativo allo smaltimento degli ausili per 
incontinenza  è fissato in di € 0,46;

DATO  ATTO altresì  che  i  costi  di  cui  sopra  sono  comprensivi  dello  smaltimento  dei  rifiuti
ingombranti e R.A.E.E. prodotti dalle succitate strutture ospedaliere;

CONSIDERATO che  la  stipula  della  convenzione  con  la  società  E’_Comune  è  strettamente
connessa all’affidamento pluriennale ricevuto dalla stessa per il servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti solidi urbani del Comune di Nuoro che esercita per legge la privativa sui rifiuti urbani
e sui rifiuti assimilabili agli urbani;

RILEVATO che, nel corso del 2023, è stato rilevato un costo medio mensile del servizio
pari a € 32.800,00 IVA inclusa di cui € 25.826,10 per i servizi a canone e € 6.973,90 per i
servizi a misura;

Pagina  3 di 5



DATO ATTO pertanto che si rende necessario assumere l’impegno di spesa per l’anno 2024 per il
servizio di cui trattasi;

DATO ATTO  che  con  il  presente  provvedimento  viene  autorizzato  l’impegno  di  spesa  in  conto
esercizio sul Budget Finanziario 2024 per €  393.600 IVA inclusa;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Francesco Pittalis

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente,

DELIBERA

1) DI ASSUMERE impegno di spesa a valere sul budget di esercizio 2024 a copertura dei
costi annuali relativi ai servizi aggiuntivi correlati alla raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani e
assimilabili agli urbani prodotti presso gli Ospedali San Francesco e C. Zonchello affidati alla
società  in  house  del  Comune  di  Nuoro  denominata  E’_Comune  srl  così  come  da
Deliberazione n. 539 del 07/07/2023; 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato nell’importo di €
352.976,04 oltre IVA parte al 10% e parte al 22% per un totale a € 40.623,96, per un ammontare
complessivo di €   393.600,00, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà finanziato
come di seguito rappresentato:

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
CONTO

CENTRO DI COSTO
(se noto)

IMPORTO

IVA INCLUSA

ASSL 3 2024 - 1 - 0 A506010110
Smaltimento rifiuti

normali

A3SFDM9999
A3CZDM9999

da ripartire in sede di
ordinativo

€ 393.600,00

3) DI DARE MANDATO alla SC Programmazione e Controllo, salvo modifica delle condizioni pre-
viste nella deliberazione n.  539 del 07/07/2023, per la costituzione delle autorizzazioni di spesa
per i servizi di cui al presente atto a valere sui budget di esercizio 2025 e successivi sulla base di
costi storici del servizio così come rilevati a consuntivo di ciascuna annualità;

4) DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione, per adempiere agli obblighi di traspa-
renza di cui all'art. 37 del D. Lgs n. 33/2013, sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione tra-
sparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

5) DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azien-
da Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Paolo Cannas

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro

 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

Pagina  5 di 5

Utente
Font monospazio
28/02/2024                     14/03/2024

Utente
Font monospazio
Mario Pittalis


		2024-02-22T17:06:01+0100
	Franco Mario Casula


		2024-02-28T12:06:53+0100
	PITTALIS FRANCESCO


		2024-02-28T13:03:05+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-02-28T14:33:01+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-02-28T16:51:26+0100
	PITTALIS MARIO




